

VÝROČNÁ SPRÁVA ROK 2019

DEŤOM S RAKOVINOU N.O.
RODIČOVSKÁ NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA



**Detom
s rakovinou n.o.**
www.detomsrakovinou.sk

Deťom s rakovinou n.o. vznikla v decembri v roku 2015. Neziskovú organizáciu založili rodičia detí, ktoré sa liečili na detskej onkológii. Je právoplatným členom medzinárodnej organizácie Childhood Cancer International (CCI) a medzinárodnej iniciatívy Unite2Cure.

Činnosť neziskovej organizácie riadi Správna rada zložená z piatich členov, výkonný orgán je riaditeľ neziskovej organizácie a jej činnosť kontroluje Dozorná rada zložená z troch členov. Deťom s rakovinou n.o. zlepšuje a buduje prostredie Kliniky detskej hematológie a onkológie (KDHaO) v Detskej fakultnej nemocnici s poliklinikou Bratislava s cieľom zvyšovať počet úspešne vyliečených pacientov. Pomáha adresne rodinám s chorým dieťaťom na rakovinu so zlými sociálnymi pomermi, podporuje a financuje vzdelávanie zdravotníckeho personálu KDHaO, informuje širokú verejnosť o problematike detskej rakoviny, háji záujmy detských onkologických pacientov v medzinárodnom meradle a realizuje či podieľa sa na mnohých ďalších aktivitách.



OBSAH

Príhovor	4
Osveta, Informovanie, Týždeň deťom s rakovinou 2019, Konferencia: Sme na jednej lodi, Projekt „Naša Zojka“	5
Materiálna pomoc na KDHaO	8
Podpora vzdelávania zdravotníckeho personálu	9
Adresná pomoc rodinám	9
Naše medzinárodné aktivity	10
Modernizácia lôžkovej časti „malých detí“	10
Podakovanie	12
Finančná správa	13
Organizačná štruktúra	16
Správa audítora	17
Účtovná závierka	20



PRÍHOVOR

Sme stále mladá nezisková organizácia, no dosahujeme veľké ciele! Jedným z nich bola realizácia a oficiálne uvedenie do prevádzky zrekonštruovaného oddelenia pre najmenších pacientov. Tí sa napriek bolesti z ochorenia, môžu u nás cítiť komfortne a bezpečne.

Našou víziou je pomáhať, a to všetkými dostupnými spôsobmi. Chceme prispieť k inovácii detskej onkológie na Slovensku, aby sa naše deti liečili v podmienkach štandardných pre vyspelé krajiny EÚ.

Okrem toho prešiel personál Kliniky detskej hematológie a onkológie školeniami o nenásilnej komunikácii a vydávame brožúrky o jednotlivých diagnózach detskej rakoviny, ktorej osvetu šírimo na letných festivaloch a podujatiach na Slovensku, kde nás návštevníci podporili kúpou pískacieho trička s naším mackom.

Začiatkom roka sme si počas Spomienkovej slávnosti opäť pripomenuli našich pacientov, ktorí tejto zákernej chorobe podľahli. Týždeň deťom s rakovinou sa už tradične konal na oddelení, kde sa vystriedalo mnoho zaujímavých hostí a osobností, ktorí prišli potešiť našich pacientov. Na oddelení sme vymenili spotrebiče a to dve práčky, sušička, kávovary pre rodičov a doplnili sme kreatívne hračky v herni pre najmenších.

Spolu s našou sanitkou Zojkou sme boli na detskom festival Leporelo v Košickom Kulturparku, v Hontianskych Nemciach na festivale Atmosféra, na festivale Pohoda v Trenčíne, v Pezinku na príjemnom podujatí Víno pod hviezdami a letnú sezónu sme ukončili na Behu Pezinkom.

V septembri sa už tradične konala Konferencia pre rodičov, kde si tento rok prebrali vylicení pacienti porcelánové sošky v podobe nášho macka od LK miniLab. Tiež sme už druhý krát organizovali odbornú konferenciu pre mladých onkológov strednej a východnej Európy, kde sme ako hlavných hostí privítali piatich odborníkov z Philadelphie.

Koniec roka sa u nás niesol natáčaním nového seriálu Jenny, ktorý pod vedením našej kliniky reálne poukazuje na priebeh liečby na našom oddelení. Veľmi pekne ďakujem za všetku Vašu podporu, za všetky dary či povzbudenia. Bez Vás by táto pomoc nebola možná.



Katarína Baglašová
riaditeľka Deťom s rakovinou n.o.



OSVETA, INFORMOVANIE, TÝŽDEŇ DEŤOM S RAKOVINOU 2019, KONFERENCIA: SME NA JEDNEJ LODI A PROJEKT ZOJKA NA CESTÁCH

Osveta

Osveta je jedným z hlavných pilierov Deťom s rakovinou n.o. Každý rok usporadúvame niekoľko podujatí a chodíme na rôzne akcie, aby sme ľuďom a širokej verejnosti čo najviac priblížili tému detských onkologických ochorení. Búrať tabu v tejto problematike sa nám úspešne darí. O detskej rakovine chceme ľudí informovať úprimne a citlivo. Na otázky verejnosti odpovedáme priamo a otvorene.



Z roka na rok nás pozná viac a viac ľudí. Pozitívne sa to odráža aj na číslach nášho Facebooku, kde máme za rok 2019 cez 12 000 sledovateľov a Instagrame kde nás sleduje skoro 2 500 ľudí. Veľmi nás tešia podporné správy, ktoré nám takmer denne prichádzajú a komentáre pod uverejnenými príspevkami.

Sociálnymi sieťami chceme autenticky komunikovať dianie na oddeleniach KDHaO, v kancelárii neziskovej organizácie, všetky naše aktivity, poďakovania, výzvy či spolupráce.

Aj v tomto roku sme sa zapájali do aktivít svetovej organizácie Childhood Cancer International (CCI).

Informovanie rodín

Aj v roku 2019 dostáva každá nová rodina, ktorá príde na oddelenie Sprievodcu pre rodičov detí s onkologickým ochorením. Rodičia a pacienti sú plní otázok a nachádzajú sa v úplne novom prostredí, o ktorom vedia len málo. Táto publikácia obsahuje základné informácie o tom, čo vlastne rakovina je, ako prebieha hospitalizácia dieťaťa, zaoberá sa správnou výživou počas liečby a mnohými ďalšími dôležitými témami.

Taktiež pokračujeme v rozdávaní informačných brožúrok o jednotlivých diagnózach určených hlavne pre väčších pacientov. Podobne ako vyššie spomenutá publikácia, aj tieto brožúrky majú za úlohu informovať a sčasti objasniť, akým spôsobom liečby prebieha konkrétna diagnóza, čo pacienta čaká, aké sú možné vedľajšie účinky



a podobne. Informačné brožúrky sme zostavili tak, aby boli pre každého ľahko pochopiteľné.

Veľmi dôležitá je pre nás osobná komunikácia s rodičmi a pacientmi. Zaujímať sa o ich potreby a snažiť sa ich čo najlepšie naplniť. Každá rodina je jedinečná a tak k nej pristupujeme.

Týždeň deťom s rakovinou 2019

V roku 2019 sa uskutočnil štvrtý ročník Týždňa deťom s rakovinou. Toto podujatie sa medzi našimi detskými pacientmi teší veľkej obľube. Zakaždým na ich tváričkách vyčarí úsmev a aspoň na chvíľu sa im podarí zabudnúť na náročný boj, ktorý denne bojujú.

Napriek tomu, že tzv. Medzinárodný deň detí s rakovinou (Childhood Cancer International Day) pripadá na 15. februára, museli sme samotné podujatie na Klinike presunúť na mesiac marec, kedy už neboli uzavreté brány nemocnice pre chrípkovú epidémiu.

Počas tohto špeciálneho týždňa prídu deti navštíviť zaujímaví hostia, ktorí si pre nich pripravujú zábavný program. Tento rok oddelenia KDHaO navštívili futbalisti z Únie futbalových profesionálov, zápasníci z TC AJ Nitra, tanečníci z CreDance, Smejko a Tanculienka, GoGo, Lucy Pug, Fero Joke, herci z obľúbeného rodinného seriálu Oteckovia a mnohí ďalší.

Týždeň deťom s rakovinou je čas nielen plný stretnutí, zábavy, rozhovorov, či nových priateľstiev, ale aj pripomínania si detí, ktoré už, žiaľ, nie sú medzi nami. Neodmysliteľnou súčasťou Týždňa DSR je preto aj Spomienková slávnosť venovaná práve týmto deťom a ich rodinám. Tento čas taktiež využívame ako formu osvety, kedy o nás, ale najmä o samotnom ochorení informujú viaceré slovenské médiá.



Konferencia pre odliečených pacientov a ich rodičov

Tretí ročník konferencie pre odliečených pacientov a ich rodičov sa niesol v téme: Sme na jednej lodi. Každoročne v septembri, mesiaci venovanom detskej rakovine, usporadúva naša nezisková organizácia konferenciu, na ktorej oceňujeme statočnosť a odvahu odliečených detských pacientov. Je to príležitosť, kedy sa stretnú celé rodiny, ktoré sa poznajú z našej kliniky, lekári, personál a všetci, ktorí na Klinike detskej hematológie a onkológie v Bratislave pôsobia a sú súčasťou tejto „plavby“.

Pre rodičov bola pripravená séria odborných prednášok, vďaka ktorým sa dozvedeli napríklad o možných následkoch náročnej liečby rakoviny a ako sa dá niektorým predísť, ako pomôcť bývalým pacientom zaradiť sa do bežného života alebo aké je dôležité sa zdravo stravovať. Medzi prednášajúcimi boli MUDr. Júlia Horáková, PhD., MUDr. Stanislava Hederová, MUDr. Daniela Sejnová a ďalší.

Pre deti bol pripravený pestrý animačný a zábavný program, o ktorý sa postarali dobrovoľníci z Klubu detskej nádeje a QSI International School of Bratislava.

Ohlas rodín, ktoré prišli z celého Slovenska, bol opäť veľmi pozitívny, čomu sa nesmierne tešíme.



Osvetový projekt „Zojka 1903“ v roku 2019

Sympatická sanitka Zojka zaujme každého v okolí. Donúti ľudí prísť bližšie a podrobnejšie si ju preskúmať. Je to skvelý spôsob nadviazania komunikácie s obdivovateľmi pestrofarebnej škodovky, ktorým s radosťou vysvetľujeme kto sme, čo robíme, aké máme vízie, sny, odpovedáme na ich otázky a rozprávame sa o detskej rakovine.

Zojka je súčasťou jedného z pilierov našej neziskovej organizácie – osvedy. Chodíme s ňou na rôzne festivaly a kultúrne podujatia, na ktorých nás spoznáva stále viac ľudí. Za rok 2019 sme navštívili najobľúbenejší festival Pohoda, kde do nášho stánku zavítala aj pani prezidentka Zuzana Čaputová, Víno pod hviezdami, Víno a levanduľa, Leporelo či festival Atmosféra v Hontianskych Nemciach.



Vždy nás veľmi teší, keď vidíme ako nás na sociálnych sieťach návštevníci označujú, pridávajú fotky so Zojkou, používajú naše hashtagy a tým pádom sú našimi skvelými pomocníkmi v šírení osvetu.



MATERIÁLNA POMOC NA KDHAO

Nadalej pokračujeme v spolupráci s DM Drogerie Markt, ktorú si veľmi vážime. Spoločnosť nám dodáva potrebné hygienické a čistiace potreby. Vďaka tomuto zásobovaniu majú rodičia v ich rodičovskej kuchynke všetky potrebné čistiace pomôcky na riad, dostatok dezinfekcie, či prostriedky na pranie. Jednoducho povedané, majú na oddelení všetko, čo domácnosť denne potrebuje. Za rok 2019 sme za nové vymenili 2 práčky a sušičku. Pre rodičov pribudol aj nový kávovar, v ktorom si môžu pripraviť dobrú kávu a na chvíľku si oddýchnuť.

Veľmi pozitívne vplýva na deti Art-terapia. Uvoľňuje ich umeleckú a kreatívnu stránku. Môžu sa vďaka nej odreagovať, popustiť uzdu svojej fantázie a na chvíľku zabudnúť na liečbu, ktorou si prechádzajú. Celé oddelenie je vďaka výtvorom našich detských pacientov krásne vyzdobené.



Materiálne nám prispievajú aj ľudia z verejnosti, čo nám veľmi pomáha. Často nám napíšu čo konkrétne potrebujeme a to pre nás zabezpečia.



PODPORA VZDELÁVANIA ZDRAVOTNÍCKEHO PERSONÁLU

Na základe výsledkov vzdelávania z roku 2018 sme sa rozhodli v rámci komplexnej pomoci neziskovej organizácie pokračovať vo vzdelávaní zdravotníckeho personálu KDHaO. V roku 2019 sme v Hoteli Bešeňová v Bešeňovej zorganizovali štyri školenia pre lekárov, sestry, sanitárov/sanitárky, učiteľky a vychovávateľky na tému „Nenásilná komunikácia“ kde sme sa učili ako komunikovať v krízových situáciách ako popísať zložitú situáciu, pomenovať potreby a navrhnúť riešenie. Ako vnímať vlastné pocity a potreby ako aj potreby iných. Nenásilná komunikácia je medzinárodne uznávaný koncept na riešenie krízových situácií.



Súčasťou školenia v roku 2019 boli aj praktické ukážky humoru v zdravotníctve. Túto časť pre nás zabezpečilo občianske združenie Červené nosy. Humor je dôležitou súčasťou procesu liečenia detí, kedy vďaka primeraným technikám vieme pomáhať deťom lepšie zvládať pobyt v nemocnici a odviezť pozornosť pri niektorých zákrokoch. Školenie prebehlo vo výbornej pracovnej atmosfére spolupráce a spoločného riešenia rôznych tém zo života kliniky a bolo všetkými zúčastnenými veľmi pozitívne vnímané vďaka veľkej miere interaktivity a profesionálnemu prístupu lektorov. Témy, ktoré boli preberané vychádzali z praxe a umožnili účastníkom opakovaným precvičovaním vo veľkej miere použiť naučené v praxi na oddelení v denno-dennej starostlivosti o pacientov.

ADRESNÁ POMOC RODINÁM

Osobná a priama komunikácia s každou rodinou je pre nás veľmi dôležitá. Ku každej rodine pristupujeme citlivo a sme vnímaví na ich konkrétne potreby, ktoré sa im snažíme naplniť.

Každá nová rodina, ktorá príde na KDHaO od nás dostáva Štartovací balíček. Jeho súčasťou je, už spomínaný, Sprievodca pre rodičov detí s onkologickým ochorením. Okrem iného sa v ňom nachádzajú všetky základné hygienické potreby a rehabilitačné pomôcky. Taktiež k nim pridávame aj hračku, knihu, alebo inú milú pozornosť pre pacienta. Myslíme aj na narodeniny a meniny našich detských pacientov. Rozprávame sa



s nimi, zisťujeme po čom túžia a vždy sa ich snažíme potešiť darčekom od rôznych sponzorov, a prispieť tak k tomu, aby mali krásny sviatočný deň a aby sme im ho čo najviac spríjemnili.

Rodičom s ťažkou finančnou situáciou dávame zadarmo plienky a potrebné hygienické pomôcky a hľadáme pre nich iné formy pomoci, ktorú v tejto situácii potrebujú.

NAŠE MEDZINÁRODNÉ AKTIVITY

Ako členská organizácia medzinárodnej inštitúcie Childhood Cancer International (CCI), ktorá bola založená v roku 1994 a združuje 181 organizácií z 90 krajín sveta, sme sa v roku 2019 zúčastnili konferencie CCI v Lyone. Združené organizácie sa stretávajú, aby sa vzájomne podporili v medzinárodne dôležitých aspektoch smerom k hájeniu práv chorých detí, spoločne navrhujú aj zmeny legislatívy, aby každé dieťa vo svete malo rovnaké právo na adekvátnu liečbu.



Organizácie z celého sveta majú tiež spoločné osvetové aktivity, ktoré uplatňujú vo svojich krajinách. V Lyone sme mali možnosť absolvovať viacero prednášok zameraných aj na potreby pacientova ich rodičov. V rámci diskusií bolo možné dozvedieť sa veľa praktických rád a postrehov ako účinne je možné pomáhať deťom a rodičom a ako sa líšia ich potreby v závislosti od veku detí a štádia liečby.

MODERNIZÁCIA LÔŽKOVEJ ČASTI „MALÝCH DETÍ“

Pre modernizáciu lôžkového oddelenia pre pacientov od 0 – 6 rokov sme sa rozhodli, aby uľahčila náročnú liečbu detí a zároveň skvalitnila pobyt počas liečby nielen deťom, ale aj ich rodičom.

Prínosom modernizácie pre pacientov je dobudovanie kúpeľní na izbách kde chýbali, vybudovanie intermediárnych izieb, pribudla nová vzduchotechnika, ktorá je nevyhnutná na zabezpečenie prostredia s vysokou kvalitou čistenia vzduchu, čo je pre



deti a ich liečbu bytostne dôležité. Samozrejmosťou je modernizácia zdravotníckej techniky, pričom prvé tri izby sú prispôbivé pre bábätká. Nastali tiež dispozičné zmeny, máme o jednu izbu navyše oproti pôvodnému stavu a na oddelení pribudla recepcia, či toaleta pre hostí, ktoré sa tam nenachádzali.

Cieľom bolo vybudovať bezpečné a príjemné prostredie, v ktorom pacienti lepšie reagujú na liečbu. Stavebné úpravy boli realizované vo veľkej miere len v interiéri, zásah do fasády objektu spočíval len vo výmene okien. Oddelenie prešlo nevyhnutými dispozičnými zmenami, ktoré nevyhovovali pôvodným hygienickým kritériám a moderným nárokom oddelenia a znemožňovali tak plynulý chod kliniky.

Na oddelení pribudli moderne riešené izby pre imunokompromitovaných pacientov s prísny hygienickým režimom. Izby sú vybavené novým vstavaným nábytkom. Všetky kúpeľne na izbách sú zrekonštruované a bezbariérové riešenie. Je tu tiež nová miestnosť pre punkcie, ktorá slúži pre malé operačné zákroky a ktorá chýbala oddeleniu. Oproti miestnosti pre punkcie je situovaná ošetrovňa. Nové architektonické riešenie dostala aj herňa a trieda pacientov.



Úpravami prešli aj pracoviská personálu, ktoré sú doplnené o recepciu, ktorá funguje pre celé oddelenie a zároveň slúži ako centrálny monitoring detských pacientov. Dôležitým dispozičnými zmenami prešlo aj zázemie a skladové priestory kliniky, ktorých bolo nedostatok. Rovnako sa reorganizovaním priestorov upravilo fungovanie čistej a špinavej prevádzky, ktorá nebola optimálna.

Ďakujeme všetkým sponzorom, donorom, pracovníkom a dobrovoľníkom, ktorí sa na tomto krásnom projekte podieľali.



POĎAKOVANIE

Ďakujeme za podporu v roku 2019 všetkým sponzorom a individuálnym darcom. Vďaka nim sme realizovali to množstvo projektov, ktoré reálne pomáhajú zlepšovať každodenný život rodín na bratislavskej detskej onkológii.

Všetkým individuálnym darcom, ktorí nás podporili cez portál darujme.sk či priamym vkladom na účet neziskovej organizácie, všetkým, ktorí sa rozhodli realizovať zbierku pre našu neziskovú organizáciu a všetkým individuálnym darcom materiálnych darov.



FINANČNÁ SPRÁVA

Hospodárenie neziskovej organizácie Deťom s rakovinou, n. o.

Stav majetku (aktív) a zdrojov krytia majetku (pasív), výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia, poznámky sú súčasťou ročnej účtovnej závierky k 31.12.2019, ktorá tvorí prílohu tejto výročnej správy.

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch (cash-flow)

Počiatočný stav finančných prostriedkov:	273 478,56 €
Podkladnica	5 015,67 €
Ceniny	- €
Bankové účty	268 462,89 €

Príjmy neziskovej organizácie v roku 2019:	427 877,51 €
Dary FO a PO	297 658,14 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	117 288,58 €
Prijaté príspevky zo zbierok	518,40 €
Charitatívna reklama	5 600,00 €
Ostatné príjmy (stravné lístky, sponzorské, ...)	6812,39 €
Spolu disponibilné finančné prostriedky v roku 2019:	701 356,07 €

Výdavky neziskovej organizácie	568 860,32 €
Na správu	0,00 €
Prevádzka (réžia hlavnej činnosti)	85 340,00 €
Na verejno-prospešnú činnosť	483 520,32 €
Stav finančných prostriedkov k 31.12.2019	132 495,75 €
Podkladnica	8 000,73 €
Ceniny	516,00 €
Bankové účty	123 979,02 €



Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov

Zdroj príjmov (výnosov) a ich pôvod	Príjmy	Výnosy
Z činnosti neziskovej organizácie	12 412,39 €	22 342,57 €
Tržby za všeobecno-prospešné služby	2 300,00 €	10 700,00 €
Charitatívna reklama	5 600,00 €	10 600,00 €
Ostatné príjmy (stravné lístky, sponzorské, ...)	4 512,39 €	
Výnosy z použitia fondu		1 042,57 €
Získané na činnosť neziskovej organizácie	415 465,12 €	648 854,46 €
Prijaté príspevky od iných organizácií	218 406,50 €	318 406,50 €
Dary fyzických osôb	79 251,64 €	210 954,54 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	117 288,58 €	118 975,02 €
Prijaté príspevky zo zbierok	518,40 €	518,40 €
Celkom	427 877,51 €	671 197,03 €

Stav a pohyb majetku a záväzkov n. o.

Majetok	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2019
Dlhodobý majetok	232 593,27 €	434 453,08 €	667 046,35 €	- €
Materiál	- €	1 533,00 €		1 533,00 €
Pokladnica	5 015,67 €	20 954,17 €	17 969,11 €	8 000,73 €
Ceniny	- €	1 459,60 €	943,60 €	516,00 €
Bankové účty	268 462,89 €	421 655,02 €	566 138,89 €	123 979,02 €
Odberatelia	- €	16 900,00 €	16 400,00 €	500,00 €
Poskytnuté prevádzkové preddavky	25 576,00 €	17 930,31 €	43 506,31 €	- €
Ostatné pohľadávky	- €	1 272,13 €	1 265,40 €	6,73 €
Iné pohľadávky	- €	179,85 €	150,00 €	29,85 €
Majetok (aktíva) celkom:	531 647,83 €	916 337,16 €	1 313 419,66 €	134 565,33 €



Závazky	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2019
Dodávatelia	1 210,82 €	554 771,97 €	554 791,42 €	1191,37 €
Zamestnanci	1 545,27 €	24 700,33 €	23 868,76 €	2 376,84 €
Zúčtovanie so sociálnou a zdravotnými poisťovňami	874,53 €	14 527,27 €	13 908,85 €	1 492,95 €
Ostatné priame dane	- 3,55 €	4 159,52 €	3 708,25 €	447,72 €
Daň z pridanej hodnoty	- €	281,23 €	50,43 €	230,80 €
Ostatné dlhodobé záväzky	282,00 €	- €	262,00 €	20,00 €
Ostatné záväzky	- €	2 602,64 €	1 062,39 €	1 540,25 €
Výnosy budúcich období	295 831,41 €	57 160,08 €	295 831,41 €	57 160,08 €
Záväzky zo sociál. fondu	39,71 €	56,71 €	53,46 €	42,96 €
Záväzky celkom	299 780,19 €	658 259,75 €	893 536,97 €	64 502,97 €



ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ORGANIZÁCIE V ROKU 2019

Správna rada:

Alexandra Kolenová
Beáta Obradovičová
Simona Martausová
Peter Mitura
Ivan Nosko

Dozorná rada:

Lucia Marková
Juraj Porubský
Konrád Rigo

Riaditeľ:

Katarína Bagľašová



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Zakladateľovi a Správnej rade neziskovej organizácie Deťom s rakovinou

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie **Deťom s rakovinou** (ďalej len „n. o.“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie n. o. k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od n. o. sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti n. o. nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle n. o. zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol n. o.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť n. o. nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že n. o. prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Zvážili sme, či výročná správa n. o. obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme sa obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava 15. mája 2020



PARTNER AUDIT, s.r.o.
Licencia UDVA č. 283



Ing. Mária Cvečková, CA
kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 890

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 1 2 0 1 7 0 2 3 9	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 9
IČO	☐ mimoriadna ☐ schválená	do 1 2 2 0 1 9
5 0 0 9 7 2 7 0	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 8
SID SK NACE		do 1 2 2 0 1 8
9 4 . 9 9 . 2		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

Deťom s rakovinou, n.o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

E i n s t e i n o v á

Číslo

3 6 9 2 / 2 1

PSČ

Obec

8 5 1 0 1 B r a t i s l a v a

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 9 0 3 / 5 1 0 9 2 9

0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

2 8 . 0 3 . 2 0 2 0

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

. . 2 0

Byľáková

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001				232593,27
Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008				
Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				232593,27
Pozemky (031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				232593,27
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029	134565,33		134565,33	299058,11
Zásoby r. 031 až r. 036	030	1533,00		1533,00	
Materiál (112 + 119) - 191	031	1533,00		1533,00	
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032				
Výrobky (123 - 194)	033				
Zvieratá (124 - 195)	034				
Tovar (132 + 139) - 196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042	536,58		536,58	25579,55
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043	500,00		500,00	25576,00
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044	6,73		6,73	
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		3,55
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050	29,85		29,85	
Finančné účty r. 052 až r. 056	051	132495,75		132495,75	273478,56
Pokladnica (211 + 213)	052	8516,73	x	8516,73	5015,67
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053	123979,02	x	123979,02	268462,89
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057				
Náklady budúcich období (381)	058				
Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060	134565,33		134565,33	531651,38

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	70062,36	231867,64
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	445,28	969,45
Základné imanie (411)	063		
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064	445,28	969,45
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	233383,08	172609,50
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-163766,00	58288,69
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	7342,89	3952,33
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075		
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078		
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	42,96	39,71
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	42,96	39,71
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	7299,93	3912,62
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	1191,37	1210,82
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	2376,84	1545,27
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	1492,95	874,53
Daňové záväzky (341 až 345)	091	678,52	
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096	1560,25	282,00
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	57160,08	295831,41
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	57160,08	295831,41
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	134565,33	531651,38

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	27197,16		27197,16	22475,16
502	Spotreba energie	02	579,12		579,12	530,86
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	205,60		205,60	214,80
512	Cestovné	05	48,70		48,70	124,30
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	85231,14	8400,00	93631,14	74704,10
521	Mzdové náklady	08	32877,96		32877,96	23968,93
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	10474,60		10474,60	8000,21
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	573,71		573,71	312,79
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	65,10		65,10	90,80
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				105,00
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	5,46		5,46	23,27
546	Dary	21	667641,32		667641,32	66870,34
547	Osobitné náklady	22	54,40		54,40	39,80
548	Manká a škody	23	3,60		3,60	108,80
549	Iné ostatné náklady	24	486,76		486,76	474,78
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30	518,40		518,40	2992,25
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	600,00		600,00	1295,80
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	826563,03	8400,00	834963,03	202331,99

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výroby	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	2300,00	8400,00	10700,00	
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	10600,00		10600,00	7004,20
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64	1042,57		1042,57	6830,14
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	318406,50		318406,50	81521,76
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	210954,54		210954,54	97553,10
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	118975,02		118975,02	64719,23
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72	518,40		518,40	2992,25
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	662797,03	8400,00	671197,03	260620,68
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-163766,00	0,00	-163766,00	58288,69
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-163766,00	0,00	-163766,00	58288,69

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO 5 0 0 9 7 2 7 0 /SID

Čl. I. Všeobecné údaje

(1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:	Ing. Peter Mitura
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky	14.12.2015

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány: (Štatutár, správna rada, predsedníctvo)	Ing. Peter Mitura	Katarína Bagľašová - riaditeľ
	Doc. MUDr. Alexandra Kolenová, PhD.	
	Beáta Obradovičová	
	Ivan Nosko	
	Simona Martausová	
Dozorný orgán: (Dozorná rada, revízor)	Lucia Marková	
	Juraj Porubský	
	Konrad Rigo	

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavná činnosť:	N.o. bude poskytovať všeobecno-prospešné služby v oblasti:
	1. tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt so záverom šírenia osvety pre verejnosť aj pre onkologicky chorých pacientov a ich rodiny a to najmä: služby organizovania kultúrnych, spoločenských podujatí, výstav, prezentácií, osvetových podujatí a stretnutí, služby organizovanie seminárov, školení, prezentácií
	2. výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na - analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov, poskytovanie informácií prostredníctvom internetových a drobných tlačovín
Podnikateľská činnosť:	

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	1,00	1,70
z toho počet vedúcich zamestnancov	1,00	1,00
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

(5) ☐ Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: ☒ žiadne

(6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
☒ ÁNO ☐ NIE
- (2) ☐ Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. ☒ bez zmien

Druh zmeny	Dôvod	Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia

- (3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

Majetok a záväzky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
g) dlhodobý finančný majetok	žiaden
h) zásoby obstarané kúpou	obstarávacia cena
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	žiaden
j) zásoby obstarané iným spôsobom	žiaden
k) pohľadávky	menovitá hodnota
l) krátkodobý finančný majetok	menovitá hodnota
m) časové rozlíšenie na strane aktív súvahy	žiaden
n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	menovitá hodnota
p) deriváty	žiaden
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	žiaden
r) prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu	žiaden

- (4) ☐ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☒ žiadne

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania [v rokoch]	Sadzby odpisov	Odpisová metóda

- (5) ☐ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☒ žiaden

Opravné položky	Rezervy

Čl. III
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) ☐ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☒ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniiteľné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
presuny							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0,00 €
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0,00 €
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0,00 €

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samost. hnuťelné veci a súbory hnut. vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obst. dlhodob. hmotného majetku	Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
presuny											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

- (2) ☐ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

Prehľad dlhodobého majetku	Výška majetku

- (3) ☐ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☒ žiaden

Dlhodobý majetok	Spôsob poistenia	Výška poistenia

- (4) ☐ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								

Opravné položky							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
		(v %)	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

(5) ☐ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☒ žiaden

Dlhodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania

(6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	8000,73 €	5015,67 €
Ceniny	516,00 €	
Bežné bankové účty	123979,02 €	268462,89 €
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	132495,75 €	273478,56 €

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0,00 €
Ostatné realizovateľné cenné papiere				0,00 €
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				0,00 €
Krátkodobý finančný majetok spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 3

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

- (8) ☒ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.
☐ bezvýznamné

Významné pohľadávky	Opis	Suma
hlavná činnosť	charitatívna reklama	500,00 €

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

(10) ☒ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	36,58 €	25576,00 €
Pohľadávky po lehote splatnosti	500,00 €	
Pohľadávky spolu	536,58 €	25576,00 €

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia nákladov	Opis	Suma
• časové rozlíšenie nákladov		
• príjmy budúcich období		

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					0,00 €
z toho:					0,00 €
• nadačné imanie v nadácii					0,00 €
• vklady zakladateľov					0,00 €
• prioritný majetok					0,00 €
					0,00 €
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu	969,45 €	518,40 €	1042,57 €		445,28 €
Fond reprodukcie					0,00 €
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0,00 €
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0,00 €
Fondy tvorené zo zisku					0,00 €
Ostatné fondy					0,00 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	172609,50 €	2484,89 €		58288,69 €	233383,08 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	58288,69 €		163766,00 €	-58288,69 €	-163766,00 €
Spolu	231867,64 €	3003,29 €	164808,57 €	0,00 €	70062,36 €

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykazanej v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	58288,69 €
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	58288,69 €
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☐ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☒ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					

- b) ☒ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☐ bezvýznamné

Významné položky ostatných a iných záväzkov	Začiatkový stav	Prírastky	Úbytky	Konečný zostatok
379 iné záväzky		2602,64 €	1062,39 €	1540,25 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €

- c) ☒ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☐ bezvýznamné

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné

- do jedného roka vrátane,
- od jedného roka do piatich rokov vrátane,
- viac ako päť rokov

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	640,20 €	187,07 €
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	6659,73 €	3725,55 €
Krátkodobé záväzky spolu	7299,93 €	3912,62 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	0,00 €	0,00 €
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	7299,93 €	3912,62 €

- e) ☒ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	39,71 €	
Tvorba na ťarchu nákladov	56,71 €	39,71 €
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	53,46 €	
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	42,96 €	39,71 €

- f) ☒ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu					0,00 €	0,00 €

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období	Opis	Suma

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne

- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
- zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
- zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane,
- zostatok nepoužitého peňažného plnenia na základe zmluvy o sponzorstve v športe (ďalej len „sponzorské“),
- zostatková hodnota dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				0,00 €
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				0,00 €
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0,00 €
grantu				0,00 €
podielu zaplatenej dane	60831,41 €	56660,08 €	60831,41 €	56660,08 €
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0,00 €
sponzorského v športe				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského				0,00 €
ostatné		500,00 €		500,00 €

(16) ☐ Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to ☒ žiadne

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

Suma istiny	Finančný náklad

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť
Konferencia	2300,00 €	
Ostatné služby reklama		8400,00 €

(2) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov	Suma
Príspevky od FO	210954,54 €
Príspevky od PO	318406,50 €
Iné ostatné výnosy	10600,00 €

(3) ☐ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☒ žiadne

Prehľad dotácií a grantov	Suma

(4) ☐ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☒ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných výnosov	Suma
• celková hodnota kurzových ziskov	
• hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

(5) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. ☐ bezvýznamné

Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady	Suma
propagačné materiály	21970,42 €
Ostatné služby	25887,78 €
Školenia semináre	21022,97 €
Marketingové služby	21805,22 €
Mzdové náklady	32877,96 €
Zákonné sociálne poistenie	10474,60 €
Dary -modernizácia lôžkového oddelenia	667046,35 €

(6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
ostatné hlavná činnosť		939,65 €
služby hlavná činnosť		28956,88 €
spotreba materiálu		8992,06 €
mzdy		21498,61 €
energie		241,30 €
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		56660,08 €

(7) ☐ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☒ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných nákladov	Suma
• celková hodnota kurzových strát	
• hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

(8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť

- overenie účtovnej závierky,
- uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
- daňové poradenstvo,
- ostatné neauditorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	
uisťovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	0,00 €

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

☐ Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

Významné položky	Hodnota majetku

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
- ☒ žiadne

Opis iných aktív	Hodnota

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú: ☒ žiadne
- a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Opis iných pasív	Hodnota

- (3) ☐ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☒ bezvýznamné
- a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
- b) povinnosť z opčných obchodov,
- c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
- d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
- e) iné povinnosti.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností	Výška	Spriaznené osoby

(4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ Žiadne

(5) ☐ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☒ bezvýznamné
